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Wycieczka klas 6e, 6f i 6b do Krakowa i Wieliczki

        W dniach 5–6 maja uczniowie klas 6e, 6f i 6b wzięli udział w dwudniowej wycieczce edukacyjno-
integracyjnej do Krakowa i Wieliczki. Pierwszego dnia wyruszyliśmy spod szkoły wcześnie rano –
zbiórka miała miejsce o godzinie 6:10. Po przyjeździe do Krakowa rozpoczęliśmy naszą wycieczkę od
zwiedzania Wawelu, jednego z najważniejszych zabytków w Polsce. Zamek Królewski na Wawelu to
miejsce pełne historii i  kultury. Spacer po wzgórzu wawelskim pozwolił  nam również podziwiać
wspaniałe widoki na Wisłę i panoramę miasta. Zwiedziliśmy Katedrę, Dzwon Zygmunta oraz Muzeum
Katedralne, a następnie udaliśmy się do legendarnej Smoczej Jamy

         Kolejnym punktem programu był spacer po Rynku Głównym – odwiedziliśmy Kościół Mariacki,
Sukiennice oraz poznaliśmy historię serca krakowskiego Starego Miasta. Później udaliśmy się do
Muzeum  Obwarzanka,  gdzie  wzięliśmy  udział  w  ciekawych  warsztatach  i  własnoręcznie
przygotowaliśmy tradycyjne krakowskie obwarzanki. Po południu odwiedziliśmy krakowskie ZOO,
gdzie mieliśmy okazję zobaczyć wiele interesujących gatunków zwierząt z  całego świata.  Dzień
zakończyliśmy zakwaterowaniem w hotelu, obiadokolacją i zasłużonym odpoczynkiem

        Drugiego dnia, po śniadaniu, udaliśmy się do nowoczesnego Centrum Nauki Cogiteon, gdzie
czekały na nas interaktywne wystawy i eksperymenty. Następnie pojechaliśmy do Wieliczki, gdzie
zwiedziliśmy  słynną  Kopalnię  Soli.  W  podziemnych  korytarzach  poznaliśmy  historię  górnictwa
solnego oraz podziwialiśmy niesamowite kaplice i rzeźby wykute w soli. Po zwiedzaniu zjedliśmy
obiad  w kopalni,  a  następnie  wyruszyliśmy w drogę  powrotną.  Na  miejsce  zbiórki  pod  szkołą
dotarliśmy około godziny 18:30, zmęczeni, ale pełni wrażeń. 

To była niezapomniana wycieczka, podczas której nie tylko wiele się nauczyliśmy, ale również
świetnie się bawiliśmy! 
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